НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН

РЕЧУШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПРОТОКОЛ

СОБРАНИЯ ГРАЖДАН

24 МАРТА 2022 ГОДА                                                        № 01

п.Речушка
ПРОТОКОЛ

СОБРАНИЯ  ГРАЖДАН

 РЕЧУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

От «24» марта 2022 г.                                                                    Присутствовало  52 человек

Приглашенные:
1. Пирогова Татьяна Константиновна – и.о.мэра Нижнеилимского муниципального района, руководитель группы;

2. Шакирянова Татьяна Викторовна – директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Нижнеилимскому району»;

3.Чиркова Галина Николаевна – заместитель главного врача по детству и родовспоможению ОГБУЗ «Железногорская районная больница»;

4.Суслова Наталья Юрьевна - консультант отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи;

5.Сазонов Игорь Николаевич – главный специалист по общему и дополнительному образованию Департамента;

6. Петухов Сергей Викторович – директор ООО «Ремплюсстрой»
7. Кузнецов Александр Александрович - начальник ОМВД России по Нижнеилимскому району;

8.Литвинцева Алия Фаридовна – пресс-секретарь администрации Нижнеилимского муниципального района.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Отчет главы Речушинского сельского поселения   о работе за 2021 год: докладчик Бянкина Светлана Юрьевна - глава Речушинского сельского поселения.

2. О ремонте летнего водопровода: докладчик Букина С.М. – член комиссии по ремонту летнего водопровода.
5. Разное.
Перед началом собрания глава Речушинского  сельского поселения Бянкина Светлана Юрьевна предложила для ведения собрания выбрать председателя и секретаря, кандидатуру в качестве  председателя схода Дятлову Раису Григорьевну  и кандидатуру  секретаря – Короткову Надежду Александровну.
За предложенные  кандидатуры проголосовали единогласно.

РЕШИЛИ:  Председателем собрания назначить Дятлову Р.Г., секретарем – Короткову Н.А..
Председатель собрания  Дятлова Р.Г. представила присутствующим приглашенных.  огласила повестку дня.
1. Отчет главы Речушинского сельского поселения   о работе за 2021 год- докладчик Бянкина Светлана Юрьевна- глава Речушинского сельского поселения.
В выступлении Бянкиной С.Ю.. были освещены основные результаты работы администрации за 2021 г.  и планы на 2022 г. (Полный текст отчета размещен на сайте Речушинского сельского поселения www.rechushka)
По итогам отчета от населения вопросов к главе не поступило.

Председатель собрания Дятлова Р.Г. предложила оценить работу администрации Речушинского СП за 2022 год.

Поступило предложение дать оценку – удовлетворительно.

Поголосовали: ЗА – 49, против – 1, воздержались -2.

Вопросы по текущим проблемным вопросам.

АХМЕДОВА Д.А. :  – На каком основании подожгли свалку?
Глава Бянкина С.Ю.:  – На свалке осенью 2021 года был произведен отжиг части свалки, но «не равнодушные» жители нашего поселения воспользовавшись ситуацией подожгли основную часть, что привело к сложившейся ситуации. В настоящее время огонь локализован.
РЫЖКОВА Л.Н., ВЕДЕРНИКОВА В.И. :- Кто производит замену эл. опор и когда будет произведена замена аварийных опор?

Глава Бянкина С.Ю. : - Замену эл. опор проводит БЭСК по своим установленным планам, последние сведения на 2022 год замена опор в трех поселениях 20 опор. Завхозу администрации поручено провести ревизию опор по поселку для составления и направления заявки на ремонт в БЭСК.

КАЗМИНА О.Л.: - Меня не устраивает график подвоза воды, т.к. часто бываю в командировках.

Глава Бянкина С.Ю.: - График утверждался собранием граждан. Если большинство будет не согласно, то решение так же будет принято только на собрании, но ни как не пожеланию любого жителя. На случай форсмажерной ситуации, водитель еще ни когда не отказывал жителям если к нему обращались.

ШАБАШОВА О.М. : - Так и не решен вопрос о собаках без привязи, которых опять очень много на улицах поселка.

Глава Бянкина С.Ю. : - В 2021 году дважды приезжала бригада по отлову собак, было вывезено 6 собак. На 2022 год, так же планируется вызов бригады. Если бы каждый житель нашего поселка ответственно относился к содержанию и выгулу своих собак этой проблемы бы не возникало.

ШАВРОВА Г.Д. : - Вопрос о лошадях, которые у нас круглый год пасутся где им вздумается.

Глава Бянкина С.Ю. :-  Лошади, как и коровы, наше слабое место, особенно летом. На настоящий момент утвержден новый состав Административной комиссии, поэтому пишите заявления, комиссия будет рассматривать и штрафовать хозяев, может это поможет навести порядок и привлечь к ответственности и серьезному отношению к своим обязанностям хозяев животных.
РАБЕЦКАЯ В.Н. : - На каком основании Шахбанов А.Г. распоряжается земельными участками на бывшем Нижнем складе и дороге дальше свалки, он собственник этих участков?

Глава Бянкина С.Ю. : - Обратитесь с этим вопросом к специалисту администрации Коротковой Н.А., она пояснит Вам в частном порядке о собственниках земельных участков которые Вас интересуют.
АХМЕДОВА Д.А. : - На прошлом сходе был задан вопрос о скорой помощи в каком статусе используется автомобиль?

Глава Бянкина С.Ю. :- Автомобиль используется как «Скорая помощь», но во время не используемое для оказания врачебной помощи, может использоваться как хозяйственная машина. Если Вы увидели злоупотребление автомашиной в своих целях, то выходите с этими сведениями непосредственно на руководство ЖЦРБ.
2. О ремонте летнего водопровода – докладчик Букина С.М. – член комиссии по ремонту летнего водопровода.

В ходе доклада были предоставлены сведения о сборе и расходах средств собранных на ремонт летнего водопровода за 2021 год.

В связи с ростом цен на начало 2022 года предложили сбор средств на ремонт летнего водопровода определить в размере 400 руб. или оставить прежней 350 руб.

ГОЛОСОВАЛИ: за 350 руб. – 10,
                                за 400 руб. – 26, против – 10,
РЕШИЛИ: Сбор средств на ремонт летнего водопровода определить  в сумме 400 рублей со двора.

Жители, которые на момент окончания ремонтных работ не оплатят работу, подключаться в течении этого сезона не будут, должники за пользование летним водопроводом, так же будут отключены, т.е. им будет предложена доставка привозной воды по графику и соответствующей оплаты за бочку.
Сбор средств на ремонт летнего водопровода провести в администрации Речушинского СП специалистом  - по платежной ведомости, с  составлением акта передачи собранных средств -  комиссии по ремонту летнего водопровода для дальнейшего распределения денежных средств.
ВЫСТУПЛЕНИЯ:
Кузнецов Александр Александрович - начальник ОМВД России по Нижнеилимскому району.

Предоставил информацию о работе за 2021 г. Отметил, что наблюдается снижение преступлений. Особое внимание призывал обратить на мошенников по операциям на банковских картах. Ответил на ряд вопросов жителей поселка.
ХАМИДУЛИН Р.З.: - Хочу спросить о «судьбе» автомобиля «Фишка» изъятого у администрации.

Кузнецов А.А. Автомобиль находится на штраф. стоянке, решение о возврате автомобиля собственнику будет приниматься только судом.

РАБЕЦКАЯ В.Н. : - Кто контролирует рост цен в магазинах?

Кузнецов А.А. Контроль по эти вопросам ведется как на местном уровне, так и на районном и региональном уровнях, т.е. создаются комиссии, которые вправе проверить торговые точки на соблюдение правил торговли.
АХМЕДОВА Д.А. : - Я обращалась с жалобой на Ваших сотрудников к Вам в отдел и мне предложили по телефону приехать самой за получением ответа. Разве вы не обязаны ответ предоставить почтой или эл. почтой которые указаны в жалобе.

Кузнецов А.А. обещаю проверить наличие жалобы и получения Вами ответа.

КУЗНЕЦОВ А.А. Хочу порекомендовать по вопросу собак бегающих без привязи, у вас работает Административная комиссия, пишите заявления, составляйте протоколы чаще наказывайте хозяев собак штрафами, конечно возникнут проблемы по взиманию штрафов, в этом помогут пристава, которые имеют право удерживать сумму штрафа со счетов ответчика, это хоть как то будет дисциплинировать жителей  поселка.

Петухов Сергей Викторович – директор ООО «Ремплюсстрой»

Рассказал о планах работы на 2022 год. Ремонт теплотрасс, ревизия и ремонт котельного оборудования. Предложил населению заранее писать заявления если требуется ремонт системы отопления, а так же всех пользователей «спутников» предупредил о переоборудовании данной ком.услуги.

От пользователей теплоснабжения получил благодарность за хорошее качество  работы в этом отопительном сезоне.
Чиркова Галина Николаевна – заместитель главного врача по детству и родовспоможению ОГБУЗ «Железногорская районная больница»: - Предоставила информацию о профилактических осмотрах всех возрастных групп детей на 2022 год.
Шакирянова Татьяна Викторовна – директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Нижнеилимскому району»: : - Довела до сведения жителей информацию о Соц. контрактах, о перерегистрации семей состоящих на очереди по переселению из районов Крайнего Севера.
Пирогова Татьяна Константиновна – и.о.мэра Нижнеилимского муниципального района, руководитель группы: - Коротко рассказала о планах Администрации Нижнеилимского муниципального района. Подвела итоги состоявшегося Схода, поблагодарила жителей поселка за активное участие в жизни поселка, отметила неравнодушие к проблемам и готовность принимать участие в улучшении жизнедеятельности своего поселка.

Глава Бянкина С.Ю..: Поблагодарила жителей за участие в сходе.

Председатель:  ______________________  Дятлова Р.Г..

Секретарь: _________________________   Короткова Н.А.